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Abstract

The increasing global demand for sustainable energy has intensified interest in biohydrogen

production from lignocellulosic biomass. However, the hydrolysis of such biomass generates various

inhibitory compounds such as furfural (FF), hydroxymethylfurfural (HMF), hydroquinone (HQ), and

vanillin (VAN) that significantly hinder microbial activity and reduce hydrogen yield. This doctoral

research aims to develop and evaluate advanced, environmentally friendly sorption-based extraction

methods to effectively remove these inhibitors from fermentation broth. Three innovative approaches

were investigated: hydrophobic magnetic deep eutectic solvents (HMDES), supramolecular deep

eutectic solvents (SUPRADES), and metal-organic framework-based pseudo-DES (MOF@pseudo-

DES). Extraction parameters were optimized through statistical designs (Plackett-Burman and Box-

Behnken, and their performance was validated on real hydrolysate samples. Among the studied

methods, SUPRADES demonstrated the highest selectivity for HQ and VAN, while HMDES offered

rapid, magnetically recoverable extraction suitable for industrial settings. MOF@pseudo-DES provided

broad compatibility with diverse sample matrices. All methods exhibited notable reusability and

contributed to improved biohydrogen production by significantly reducing inhibitor concentrations. This

study introduces novel, scalable, and green extraction systems that offer promising solutions for

enhancing the efficiency and sustainability of lignocellulosic biohydrogen production.
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1. INTRODUCTION

The utilization of non-renewable energy resources, such as coal, oil, and natural gas, has

played a crucial role in the progress of industrial civilizations throughout the last two centuries.

Nevertheless, the reliance on these limited resources has resulted in significant repercussions. The

ongoing extraction and consumption of non-renewable energy sources inevitably lead to their depletion,

posing a danger to the long-term sustainability of future energy supplies. In addition, the environmental

consequences are significant: the burning of fossil fuels emits substantial quantities of greenhouse

gases, especially carbon dioxide, into the atmosphere. The buildup of greenhouse gases is the main

cause of climate change, resulting in global warming, rising sea levels, and more frequent and intense

weather phenomena.

In addition, the extraction methods used for these resources frequently lead to substantial

ecological damage, such as the destruction of habitats, erosion of soil, and pollution of water. With the

increasing awareness of these concerns, there has been a significant surge in the adoption of

sustainable energy solutions. Green technologies, which prioritize energy efficiency and strive for

minimal environmental effect, are leading the way in this transformation. In addition to these

technologies, the idea of a circular economy is becoming increasingly popular. The circular economy,

in contrast to the linear economy, adopts a model that focuses on prolonging the use of resources,

maximizing their value throughout use, and recovering and regenerating goods and materials at the

end of their service life. This technique not only preserves resources but also minimizes waste and

environmental footprint. Renewable energy sources play a crucial role in the pursuit of sustainable

energy. The sources mentioned, including sun, wind, hydro, geothermal, and biomass, possess the

characteristic of being able to organically replenish themselves within short time frames. Renewable

energy sources, in contrast to fossil fuels, have less greenhouse gas emissions during energy

generation, making them a more environmentally friendly option. Solar and wind power utilize natural

mechanisms to produce electricity without emitting pollution. Hydropower, harnessed from the kinetic

energy of water, has been employed for millennia and continues to be a vital element of several national

energy networks. Biomass is notable among renewable energy sources for its adaptability and capacity

for extensive use. Biomass energy is obtained from organic matter, including plant and animal waste,

agricultural crops, and forestry products. These materials can be combusted to generate heat or

transformed into biofuels, such as ethanol and biodiesel, which are suitable for use in transportation

and industry. An important benefit of biomass is its ability to convert waste products, such as agricultural

leftovers, food waste, and municipal solid waste, into valuable sources of energy. This not only offers a

sustainable energy source but also aids to trash management and minimization. Biomass energy is

classified as carbon-neutral due to the fact that the carbon dioxide emitted during burning is balanced

out by the carbon dioxide assimilated by plants throughout their development. Nevertheless, it is crucial

to effectively oversee biomass resources in a manner that guarantees the consumption rate does not
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surpass the rate of regeneration. Sustainable biomass production includes measures such as

conscientious forest management, systematic crop rotation, and the utilization of agricultural wastes

instead of specific energy crops. To summarize, the shift from non-renewable to renewable energy

sources is not only crucial for the environment but also essential for the economy and society. The

future of energy lies in green technology and the circular economy, which prioritize sustainability,

efficiency, and resource conservation. Biomass, due to its capacity to transform waste into energy and

its carbon-neutral characteristics, plays a crucial role in the context of renewable energy. By adopting

these advancements, we can alleviate the negative consequences of climate change, diminish

pollution, and guarantee a long-lasting energy future for future generations [1, 2].

2. NON-RENEWABLE FUELS

Non-renewable fuels, which primarily include fossil fuels such as coal, oil, and natural gas,

have been the mainstay of global energy production since the beginning of the Industrial Revolution.

Non-renewable fuels are so named because they are derived from the ancient remnants of plants and

animals. These remains suffered intense heat and pressure over millions of years, making it impossible

for them to be replaced within a period meaningful to humans. Although it is evident that they have

played a crucial role in history and have contributed to economic progress and contemporary comforts,

their ongoing utilization poses considerable difficulties [3].

The production and consumption of non-renewable fuels pose several environmental and

health risks. Coal mining results in significant land disturbance, resulting in the destruction of habitats

and the erosion of soil. Additionally, miners are exposed to dangerous circumstances that heighten the

likelihood of developing respiratory ailments. Likewise, the process of extracting oil frequently entails

drilling in bodies of water, a practice that carries the potential for oil spills. These spills may cause

significant harm to marine ecosystems, impacting both animals and populations residing along the

coast. Hydraulic fracturing, often known as fracking, which is employed for the extraction of natural gas,

has been associated with the pollution of groundwater and the escalation of seismic events.

Fossil fuel combustion is the main contributor to the release of greenhouse gases, specifically

carbon dioxide (CO2). These emissions make a substantial contribution to global warming by

intensifying the greenhouse effect, in which gases capture heat in the Earth's atmosphere. This

increase in temperature results in a series of climatic alterations, such as elevated sea levels, more

frequent and intense weather phenomena, and changing weather patterns that impact agriculture and

biodiversity. Coal burning emits not just CO2 but other pollutants such as sulfur dioxide (SO2), nitrogen

oxides (NOx), and particulate matter. These pollutants contribute to the deterioration of air quality and

can lead to respiratory health problems [4].
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From an economic perspective, depending on non-renewable fuels brings about instability

because of the unpredictable pricing impacted by geopolitical tensions, market dynamics, and

interruptions in the supply chain.

Due to the limited nature of non-renewable resources, their depletion is unavoidable. The

limited availability of resources increases the expenses associated with their exploitation, as the

remaining resources become more difficult to get. This is demonstrated by the use of deep-sea drilling

and tar sand mining. Furthermore, the energy return on investment (EROI] for fossil fuels has been

diminishing, indicating that a greater amount of energy is now necessary to extract these fuels

compared to previous periods. Consequently, their economic viability has decreased over time [5].

To address these difficulties, there has been a worldwide effort to promote sustainable energy

options. Renewable energy sources such as solar, wind, and hydroelectric power are becoming more

economically competitive and technologically sophisticated. They provide cleaner alternatives that help

reduce the environmental effects linked to fossil fuels. Energy efficiency techniques and technical

advancements, such as electric vehicles and smart grids, are also playing vital roles in decreasing

dependence on non-renewable resources. However, despite their environmental advantages,

renewable energy sources still face challenges related to cost and reliability. Non-renewable fuels, such

as coal and natural gas, remain relatively cheaper and provide stable energy supply, which is crucial

since solar energy is unavailable at night, and wind energy is intermittent.

To summarize, although non-renewable fuels have been crucial in driving global industrial and

economic advancements, their negative impacts on the environment, public health, and economy make

it imperative to transition towards more sustainable energy techniques. The limited availability of these

resources, together with their substantial impact on environmental deterioration and climate change,

emphasizes the pressing requirement for a shift towards renewable energy sources and a

reconsideration of our energy consumption habits. Nevertheless, it must be acknowledged that while

energy from non-renewable sources presents increasing challenges, it still ensures energy stability.

Adopting sustainable energy solutions is crucial for both preserving the environment and guaranteeing

long-term energy security and economic stability.

2.1. Effects of using non-renewable fuels

The consumption of fossil fuels has significant and undesirable effects on both the environment

and human health [6]. Here are some of the harmful effects associated with the use of fossil fuels:

*Air pollution and health impacts

The combustion of fossil fuels releases various pollutants into the air, leading to significant

environmental and health concerns. Key pollutants include particulate matter (PM2.5), sulfur dioxide

(SO2), and nitrogen oxides (NOₓ), which contribute to air pollution, smog formation, and acid rain. These

pollutants have severe effects on human health, particularly on the respiratory and cardiovascular
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systems, increasing the risk of respiratory diseases, cardiovascular disorders, and even cancer. Long-

term exposure to airborne pollutants from fossil fuel combustion is associated with chronic health

conditions and poses a serious public health risk. Additionally, these emissions can harm ecosystems

by acidifying water bodies and damaging vegetation [7-9].

*Greenhouse gas emissions:

Carbon Dioxide(CO2): The primary source of greenhouse gas emissions is the combustion of

fossil fuels, particularly carbon dioxide (CO2). These gases trap heat in the Earth's atmosphere, causing

global warming and climate change. Consequences include rising sea levels, extreme weather events,

ecosystem disruption, and threats to biodiversity [10].

* Climate change:

Increased Greenhouse gas concentrations: The rise in greenhouse gas concentrations,

primarily resulting from burning fossil fuels, is a key driver of climate change. This phenomenon has

widespread effects on weather patterns, precipitation, and temperatures globally, impacting agriculture,

water resources, and natural habitats [11].

* Ocean acidification:

CO2 absorption: The absorption of excess CO2 by the world's oceans leads to ocean

acidification. This process harms marine life, especially organisms with calcium carbonate shells or

skeletons, such as corals and mollusks. Disruption in marine ecosystems can have cascading effects

on fisheries and the entire food chain [12].

* Oil spills:

Extraction, transportation, and refining: The extraction, transportation, and refining of fossil

fuels, particularly oil, pose the risk of accidental spills. Oil spills can have detrimental effects on marine

ecosystems, causing long-term harm to marine life, coastal habitats, and local economies dependent

on fishing and tourism [13].

Addressing these adverse effects requires a shift to cleaner and more sustainable energy

sources to reduce environmental and health risks associated with fossil fuel consumption. For this

reason, the utilization of renewable fuels is of paramount importance.
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3. RENEWABLE FUELS

They are energy resources derived from sustainable and naturally replenishing sources,

designed to minimize environmental impact and contribute to a cleaner energy ecosystem. These fuels

are typically generated through processes harnessing solar, wind, geothermal, hydro, or biomass

energy. Examples include biofuels, such as ethanol and biodiesel, produced from organic materials,

and biohydrogen. The distinguishing feature of renewable fuels lies in their capacity for continuous

regeneration, offering a more sustainable alternative to traditional, finite fossil fuels. These sources play

a pivotal role in global efforts to transition towards greener energy solutions, aiming to reduce carbon

emissions and mitigate the environmental consequences associated with conventional energy

production [14-16].

3.1. Types of renewable fuels

3.1.1. Biomass fuels

Biomass refers to organic materials such as plants, agricultural residues, and organic waste

that can be converted into fuel (Fig. 1). Biomass fuels include bioethanol, biodiesel, and biogas.

Bioethanol is produced through the fermentation of sugars found in crops like corn and sugarcane,

while biodiesel is derived from plant oils or animal fats. Biogas is generated through anaerobic digestion

of organic materials such as agricultural waste or sewage [17-19].

Fig. 1. Sources of biomass fuels

3.1.2. Solar energy

Solar fuels harness solar energy to generate electricity or produce direct fuel. Photovoltaic cells

convert sunlight into electricity, and solar thermal systems use sunlight to generate steam for electricity

production or facilitate chemical processes for fuel production. In particular, solar thermal systems can

contribute to hydrogen production through high-temperature thermochemical water splitting or drive
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reactions that generate synthetic fuels, such as syngas (a mixture of CO and H2), which can be further

processed into liquid fuels like methanol. However, Figure 3 illustrates a basic solar water heating

system, which primarily provides thermal energy rather than directly producing a fuel. More advanced

configurations of solar thermal systems would be required for actual fuel generation )Figs. 2 and 3[ [20].

Fig. 2. Conversion of sunlight into electricity by photovoltaic cells

Fig. 3. Solar thermal systems: conversion of sunlight into steam for electricity

3.1.3. Wind energy

Wind power is harnessed through wind turbines to generate electricity. This electricity can be

used directly or converted into other forms of renewable fuels, such as hydrogen, through processes

like electrolysis, Fig. 4 [21].
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Fig. 4. Wind energy diagram

3.1.4. Hydropower

Hydropower utilizes the energy of flowing or falling water to generate electricity. This renewable

energy source is derived from rivers, dams, or ocean tides. It provides a reliable and widely used form

of clean energy, Fig. 5 [22].

Fig. 5. The schematic of hydroelectric power plant.

3.1.5. Geothermal energy

Geothermal energy taps into the heat within the Earth for electricity generation or heating

purposes. This includes harnessing geothermal reservoirs and capturing steam or hot water produced

underground, Fig. 6 [23].

[…]


the potential of HDES for extracting HMF and FF from biomass (111). In a comparative study, Makoś

et al. evaluated 56 green HDES models for extracting inhibitors such as HMF, FF, and LA from

fermentation media following biomass pretreatment (142). Similarly, Dietz et al. assessed the efficiency

of eight different HDES types in extracting FF and HMF from biomass (219). Furthermore, Makoś et al.

investigated the application of MDES for extracting FF and HMF from hydrolysis broth (141). However,

these methods have primarily focused on the removal of inhibitors before fermentation rather than after

the process.

In contrast, this study focuses on hydrophobic magnetic DES (HMDES) for the removal of four

inhibitory compounds (HQ, HMF, FF, VAN) before and after fermentation, highlighting its distinct

scientific novelty. Additionally, the application of HMDES for extracting inhibitory compounds from real

anaerobic digestion samples represents one of the first reported advancements in this field. Therefore,

these methods can be classified as novel approaches that have not yet been used for inhibitor removal

at both stages of fermentation.

As a result, the newly proposed methods HMDES, SUPRADES, and MOF@pseudo-DES offer

efficient, sustainable, and customizable solutions for the removal of inhibitory compounds from
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fermentation broth. Their application leads to enhanced fermentation efficiency and improved product

yields, making them a promising advancement in biomass processing and biofuel production.

The scientific relevance and effectiveness of these methods have been validated in peer-

reviewed publications, including:

• Z. Honarmandrad, K. Kucharska, M. Kaykhaii, J. Gębicki, Removal of phenolic inhibitor

compounds from hydrolysates and post-fermentation broths by using a hydrophobic magnetic

deep eutectic solvent, Journal of Environmental Chemical Engineering, 12(3), 112621 (2024).

• Z. Honarmandrad, S.S.M. Khadem, K. Kucharska, M. Kaykhaii, J. Łuczak, J. Gebicki Enhanced

sorption of inhibitory compounds from fermentation broth using a MOF@pseudo-DES

composite, Journal of Molecular Liquids, 421, 126845 (2025).

• Z. Honarmandrad, K. Kucharska, E. Słupek, J. Cydejko, I. Strzelczyk, M. Kaykhaii J. Gębicki,

SUPRADES: A novel approach for inhibitor compound removal from hydrolysates with

concurrent enhancement of biohydrogen production, International Journal of Hydrogen Energy,

135, 361-371 (2025).
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18. GENERAL CONCLUSIONS

This doctoral research aimed to develop and assess innovative, sustainable, and sorption-

based strategies for the removal of fermentation inhibitors generated during the hydrolysis and

fermentation of lignocellulosic biomass. The accumulation of compounds such as HQ, HMF, FF, and

VAN impairs microbial activity and significantly reduces biohydrogen yield, making their effective

removal a critical target in biorefinery operations.

To address this challenge, three novel sorbent systems were developed and evaluated:

Hydrophobic magnetic deep eutectic solvents (HMDES)

Supramolecular deep eutectic solvents (SUPRADES)

A functionalized metal-organic framework, NH2-UiO-66@pseudo-DES

Each system was tested under both model and real conditions. The results confirmed their

technical feasibility, environmental compatibility, and potential for industrial application.

HMDES exhibited excellent removal performance under optimized conditions (pH 8.0, 15 min,

1200 rpm, ambient temperature), achieving over 80% efficiency for all target inhibitors, even in real

hydrolysates and fermentation broths. Its magnetic separability and stability over 13 reuse cycles

further enhanced its practicality for continuous operations.

SUPRADES showed the highest removal efficiency for HQ (98.75%) and significantly improved

biohydrogen production up to threefold compared to conventional acid pretreatment. Its superior

performance in preserving essential nutrients and minimizing toxicity highlights its strong potential as

a green detoxification agent. However, a gradual decline in performance after four cycles suggests the

need for further research into regeneration protocols.

NH2-UiO-66@pseudo-DES demonstrated fast adsorption kinetics (11 min), broad selectivity,

and mild operational conditions (pH 5.8, 20°C). While its removal rates were slightly lower than the

other methods in real matrices, its operational simplicity, structural tunability, and eco-friendliness offer

advantages in applications requiring tailored sorbent design.

Extraction mechanism studies revealed that the main sorption mechanisms were governed by

hydrogen bonding, π-π stacking, electrostatic forces, and van der Waals interactions. Compared to

conventional solvents such as toluene and isobutyl acetate, the proposed sorbents exhibited superior

removal efficiency, faster kinetics, lower energy demand, and reduced environmental impact.

While each method has distinct advantages, a comparative analysis indicates that HMDES is

best suited for rapid, reusable, and scalable operations, SUPRADES for biohydrogen-oriented

pretreatment, and NH2-UiO-66@pseudo-DES for eco-compatible selective detoxification under mild

conditions.
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These findings represent a substantial scientific contribution, especially given the first-time

application of these systems to real post-fermentation matrices. Moreover, they provide a foundation

for integrating such technologies into industrial biorefineries.

Limitations such as matrix interference, partial inhibitor selectivity, and the need for

regeneration strategies remain, but do not undermine the practical value of these systems.

In conclusion, this research delivers three robust, scalable, and green detoxification

approaches that can significantly enhance the efficiency of biohydrogen production. With further

optimization, they hold strong potential to revolutionize inhibitor management in sustainable biorefinery

systems.

*Comprehensive literature review on the formation of inhibitors during biomass hydrolysis and

their impact on fermentation efficiency:

A detailed literature review confirmed that HQ, HMF, FF, and VAN are major phenolic inhibitors

formed during hydrolysis, and their accumulation significantly reduces microbial viability and hydrogen

production efficiency.

*Synthesis of novel green solvents, including hydrophobic magnetic deep eutectic solvents

(HMDES), SUPRADES, and MOF-based pseudo-DES:

All three sorbents HMDES, SUPRADES, and NH₂-UiO-66@pseudo-DES were successfully

synthesized and applied for the first time in the removal of fermentation inhibitors from lignocellulosic

biomass.

* Physicochemical characterization of the developed methods:

SUPRADES were characterized by density, viscosity, and surface tension measurements,

while MOF@pseudo-DES was extensively analyzed using FTIR, XRD, SEM, BET, and TGA

techniques.

*Optimization of extraction conditions for maximum inhibitor removal using statistical models

like Plackett–Burman and Box–Behnken designs:

The extraction conditions were optimized using Plackett-Burman and Box-Behnken design

models, identifying vortex time, pH, analyte concentration, and sorbent dosage as significant variables.

*Comparison of performance between the proposed green solvents and conventional methods

in terms of efficiency, selectivity, and reusability:

The proposed green solvents outperformed conventional solvents such as toluene and ionic

liquids by offering higher removal efficiency, shorter extraction times, better selectivity, and excellent

reusability over multiple cycles.
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*Application of the optimized systems to real fermentation broths to validate performance under

practical conditions:

The sorption systems were successfully applied to real hydrolysates; however, data from post-

fermentation broths were limited and excluded from final analysis due to lack of HQ detection.

*Evaluation of biohydrogen production improvement after detoxification, confirming the positive impact

of inhibitor removal on microbial hydrogen generation:

The removal of inhibitory compounds using HMDES and SUPRADES enhanced hydrogen

yields during fermentation, confirming the effectiveness of detoxification in improving microbial

performance.
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19. FUTURE RESEARCH DIRECTIONS

Based on the promising results of this research, several directions can be followed in future

studies:

✓ Improving Reusability and Regeneration Methods: While HMDES showed good performance

over 13 cycles, SUPRADES lost efficiency after 4 uses. Future work should focus on

developing easy and cost-effective regeneration methods, such as using activated carbon,

vacuum drying, or green solvents, to extend the lifespan of these sorbents.

✓ Better Understanding of Extraction Mechanisms: Although FTIR analysis provided useful

insights, more advanced tools such as NMR spectroscopy, in-situ Raman analysis, or

molecular dynamics simulations can help better understand how the inhibitors interact with the

sorbents at the molecular level.

✓ Testing in Real Industrial or Continuous Systems: To evaluate how practical these methods are

for industrial use, they should be tested in pilot-scale or continuous flow systems where pH,

temperature, and inhibitor levels may vary. This will help confirm their reliability under real

working conditions.

✓ Designing New or Combined Sorbents: Future research can explore new materials, such as

biodegradable magnetic DESs or MOFs combined with other functional materials (e.g., carbon-

based nanomaterials or enzymes), to improve removal efficiency and selectivity.

✓ Application in Other Bioprocesses: Since similar inhibitory compounds are also found in other

bioprocesses like bioethanol or biobutanol production, these extraction systems could be

tested in those processes to widen their range of application.

✓ Life Cycle and Economic Assessments: Performing life cycle analysis (LCA) and techno-

economic assessment (TEA) will help evaluate the environmental impact and economic

feasibility of these methods and guide their development for large-scale and sustainable use.

These future studies can help improve the performance, stability, and practical application of

the developed systems and support their integration into cleaner and more efficient biorefinery

processes.
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