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 Poznan, 22/09/2025

Review of the doctoral dissertation of M.Sc. Zhila Honarmandrad

entitled: “Management of broth after biomass hydrolysis

to improve biohydrogen production”

The review was prepared on the basis of a letter from the Chairman of the Chemical

Sciences Discipline Council of the Faculty of Chemistry of Gdansk University of

Technology, Dr. D.Sc. Eng Marek Tobiszewski, prof. GUT (ref. L. Dz. 180 WCh/Dz/2025)

of July 18, 2025, referring to the resolution of the Chemical Sciences Discipline Council of

July 15, 2025 on the appointment of reviewers in the doctoral proceedings of M.Sc. Zhila

Honarmandrad.

Description of the topic and assessment of compliance with the scientific discipline

The doctoral dissertation submitted for review, entitled "Management of broth after

biomass hydrolysis to improve biohydrogen production" was written by M.Sc. Zhila

Honarmandrad, under the supervision of Dr. D.Sc. Jacek Gębicki, prof. GUT, at the

Department of Process Engineering and Chemical Technology, Faculty of Chemistry,

Gdansk University of Technology.

In the doctoral dissertation, M.Sc. Zhila Honarmandrad addresses the very important

and current topic of sustainable energy, whereby renewable energy sources such as solar,

wind, hydropower, geothermal energy, and biomass undoubtedly play a key role. Biomass

is the focus of this dissertation. As the PhD student emphasizes, a significant advantage of

biomass is the ability to transform waste products, such as agricultural residues, food waste,

and municipal solid waste into a valuable energy source. This waste can be burned to

generate heat or converted into biofuels. Therefore, biomass, due to its carbon neutrality,

plays a significant role in renewable energy. The growing demand for sustainable energy

has fueled interest in biohydrogen production from lignocellulosic biomass. However, the

hydrolysis and fermentation of such biomass generates various inhibitory compounds, such

as furfural (FF), hydroxymethylfurfural (HMF), hydroquinone (HQ), and vanillin (VAN),

which significantly hinder microbial activity and reduce biohydrogen production efficiency.

Therefore, in the dissertation, the PhD student focused on the development and evaluation

of the effectiveness of three new methods for removing the aforementioned inhibitors

formed during the hydrolysis and fermentation of lignocellulosic biomass. The methods
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proposed by M.Sc. Zhila Honarmandrad are based on sorption systems which utilize deep

eutectic solvents (DESs):

(1) hydrophobic magnetic deep eutectic solvents (HMDES),

(2) metal-organic framework with pseudo-DES (MOF@pseudo-DES),

(3) supramolecular deep eutectic solvents (SUPRADES).

The PhD student also presented the characteristics of the proposed sorption systems,

optimization of sorption parameters using statistical designs (Plackett-Burman and Box-

Behnken), and verified their sorption efficiency using both model and actual hydrolysates.

Consistent with the scientific literature, M.Sc. Zhila Honarmandrad's doctoral

dissertation contains elements of both scientific novelty and originality in the conducted

research. The PhD student's involvement resulted in her co-authorship of three articles from

the JCR list with high impact factors closely related to the research of the doctoral

dissertation:

• Z. Honarmandrad, K. Kucharska, M. Kaykhaii, J. Gębicki, Removal of phenolic inhibitor

compounds from hydrolysates and post-fermentation broths by using a hydrophobic magnetic

deep eutectic solvent, Journal of Environmental Chemical Engineering, 12(3), 112621 (2024).

IF=7,2

• Z. Honarmandrad, S.S.M. Khadem, K. Kucharska, M. Kaykhaii, J. Łuczak, J. Gebicki,

Enhanced sorption of inhibitory compounds from fermentation broth using a MOF@ pseudo-

DES composite, Journal of Molecular Liquids, 421, 126845 (2025). IF=5,2

• Z. Honarmandrad, K. Kucharska, E. Słupek, J. Cydejko, I. Strzelczyk, M. Kaykhaii J.

Gębicki, SUPRADES: A novel approach for inhibitor compound removal from hydrolysates

with concurrent enhancement of biohydrogen production, International Journal of Hydrogen

Energy, 135, 361-371 (2025). IF=8,3

It should be emphasized that M.Sc. Zhila Honarmandrad is the first author of the

aforementioned publications, and she is also the corresponding author of one of these

articles. Furthermore, the PhD student participated in two conferences: in 2022, the 64th

Congress of the Polish Chemical Society in Lublin, and in 2024, the 7th International

Congress on Water, Waste and Energy Management (WWEM-24) in Lisbon, Portugal.

The research contained in Ms. Zhila Honarmandrad's doctoral dissertation was funded

by the National Science Centre under the OPUS research project no. UMO-

2021/41/B/ST8/02395.

Moreover, according to the Scopus database (data as of September 15, 2025), M.Sc.

Zhila Honarmandrad is the co-author of a total of 16 research articles (although not all of

them were presented in the doctoral dissertation). Her Hirsh index is 10, and the number of
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citations across all publications is 521, which I consider impressive at this stage of her

scientific development.

The scope of her doctoral dissertation encompasses chemical sciences, including

issues related to the use of instrumental techniques (HPLC-DAD, GC-TCD-FID), as well

as the synthesis of new sorption systems based on deep eutectic solvents and their

characterization (using techniques such as FT-IR, TGA, SEM, BET, XRD). Therefore, I

think that the research topic undertaken by the PhD student is consistent with the discipline

of chemical sciences.

Substantive Assessment of the Doctoral Dissertation

The doctoral dissertation is written in English. The dissertation appears to contain all

required sections, but the standard division into chapters has not been followed. Chapter 1,

entitled "Introduction," is followed by chapters 2-7, which constitute the literature section

of the dissertation, although they are not named as such. Chapter 8 presents the aim of the

doctoral dissertation and the research tasks. Chapter 9, titled "Materials and Methods,"

contains all the relevant information that should be included in the experimental section.

The following chapters (10-15) alternate between the discussion of the results and

conclusions for the three tested sorption systems - HMDES, MOF@pseudo-DES, and

SUPRADES - and Chapter 16 presents their comparative evaluation. Next are: Chapter 17

– "Summary, Scientific Novelty, and the Purpose of the Doctoral Dissertation" (I do not

understand why the purpose of the dissertation reappears), Chapter 18 – "General

Conclusions," and Chapter 19 – "Future Research Directions." I think there are too many

summaries and conclusions in the doctoral dissertation, especially since they are often

repeated. It would be sufficient to summarize the research only once at the end of the

dissertation. The dissertation is supplemented by: "Abstract," "Table of Contents," "List of

Figures," "List of Tables," "References" and "Achievements." In total, the dissertation is 131

pages long. The work is characterized by a moderate proportion of the research section to

the entire dissertation (the literature section – 32 pages, the experimental section and

discussion of results – 73 pages). Unfortunately, there are many pages that are only half-

filled or contain a figure/graph while the rest of the page is blank (e.g. pages: 30, 46, 55, 58,

59, 60, 61, 65, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 91, 95, 96, 97, 102, 103). The bibliography contains

220 references (numbered according to first use in the text), which consist of scientific

literature, such as publications, book chapters, and conference proceedings.

In the literature section, M.Sc. Zhila Honarmandrad presented the most important

introduction to the topic of doctoral dissertation, which includes: non-renewable fuels and

the effects of their use, renewable fuels and their types as well as advantages, types of

biomass, biohydrogen and its production methods, lignocellulose as a raw material for
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biohydrogen production, fermentation inhibitors, methods for removing inhibitory

compounds from the hydrolysis of lignocellulosic biomass, deep eutectic solvents and their

classification and application in bioprocessing and inhibitor removal.

The literature section was written in a very general and rather disorganized manner, with

numerous repetitions of the same information. For example, information regarding fossil

fuels and their impact on greenhouse gas emissions is described in paragraph 3 of Section 2

and then repeated at the beginning of Section 2.1. However, the same information is cited

in a different reference. Another example: Subsection 4.1.2.1.2. "Biological Processes" –

The first and last sentences of this chapter contain the same information, just presented

differently. There are numerous repetitions of the same definitions throughout the reference

section.

Subsection 3.1. "Types of Renewable Fuels" should be entitled "Types of Renewable

Resources and Energy Sources". Furthermore, each of the subsections: 3.1.1. "Biomass

Fuels," 3.1.2. "Solar Energy," 3.1.3. "Wind Energy," 3.1.4. "Hydropower," and 3.1.5.

"Geothermal Energy" contain only one or two sentences and a figure. I think that, at the

level of a doctoral dissertation, this is definitely insufficient, especially considering the

amount of scientific literature cited. Subsection 3.2. should be titled "Advantages and

Disadvantages of Renewable and Nonrenewable Energy Sources" instead of "Advantages

of Using Renewable Fuels."

Section 4, "Biomass" is structured in a particularly illogical manner, as it contains

subsections up to 4.1.2.2.1.1., making it very difficult for the reader to navigate between

subsections. Topics related to lignocellulose, for example, could be treated as a separate

chapter, which would simplify the "row" of subsections.

Section 5, "Green Solvents" and 5.1.1. “Deep eutectic solvents” cite reference number

81, which does not concern deep eutectic solvents. Subsection 5.1. "Liquid-liquid

extraction" should be included in subsection 4.1.2.2.1.4. as one of the methods for removing

inhibitors. Subsection 5.1.2. "Application of DES in Bioprocessing" contains only one

sentence. Section 7 entitled "Summary of New Methods for Removing Inhibitors from

Fermentation Broth" as well as the subsections 7.1. "Hydrophobic Magnetic DES" 7.2.

"Supramolecular DES" and 7.3. "Metal-Organic Frameworks Combined with Pseudo-

DES." consist of 2-3 sentences and reiterate the definitions of this types of DESs, which

were already described in previous sections. Furthermore, HMDES, MOF@pseudo-DES,

and SUPRADES are sorption systems for inhibitor removal, not methods - as was often

defined by the PhD student.

I think the literature section of the doctoral dissertation is by far its weakest point. There

are numerous repetitions of the same statements, and the composition of subsequent sections
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and subsections is chaotic. Considering the number of bibliographic references cited by the

PhD student, one would expect more scholarly considerations.

Positive aspects of the literature section include the tables that summarize the

advantages and disadvantages of renewable and non-renewable energy sources (Table 1),

lignocellulose processing methods (Table 2), and inhibitor removal methods (Table 3),

which were prepared in a very professional and readable manner. Although it would have

been worthwhile to include a list of references which used to prepare the tables. Most of the

figures in the doctoral dissertation were also aesthetically pleasing, with attention to detail.

The aim of M.Sc. Zhila Honarmandrad's doctoral dissertation was to develop and

evaluate new and efficient sorption methods for removing inhibitors (HQ, HMF, FF, and

VAN) formed during the hydrolysis and fermentation of lignocellulosic biomass. These

inhibitors negatively impact the microbial activity and biohydrogen production. Therefore,

three sorption systems were tested to remove them in both model and actual hydrolysates:

HMDES (ferrofluid), MOF@pseudo-DES (solid), and SUPRADES (liquid). Their potential

for repeated use and their impact on fermentation were also determined. The goal was to not

only remove the inhibitors but also to improve the biohydrogen production efficiency.

In her doctoral dissertation, M.Sc. Zhila Honarmandrad did not put forward any research

hypotheses. To achieve the goals of the dissertation, the PhD student presented the research

tasks: (1) "Comprehensive literature review on the formation of inhibitors during biomass

hydrolysis and their impact on fermentation efficiency", (2) "Synthesis of novel green

solvents, including HMDES, SUPRADES and MOF@pseudo-DES", (3) "Physicochemical

characterization of the developed systems using techniques such as FTIR, XRD, SEM, BET

and TGA for pseudo-DES@MOF and density, viscosity and surface tension measurements

for SUPRADES", (4) "Optimization of extraction conditions to obtain maximum inhibitor

removal using statistical models like Plackett-Burman and Box-Behnken designs", (5)

"Comparison of performance of the proposed green solvents with conventional methods in

terms of efficiency, selectivity and reusability", (6) "Application of the optimized systems to

real fermentation broths to validate performance under practical conditions,” (7)

“Evaluation of biohydrogen production improvement after detoxification, confirming the

positive effect of inhibitor removal on microbial hydrogen generation”.

Many colloquialisms are used in the sections discussing the results, e.g., “ambient

temperature”, “precisely measured quantity” (without specifying mass/volume), “compared

to the spectra of pristine HMDES”, “duality in solubility preference”, “extensive hydrogen

bonding between the constituents” etc.

Furthermore, the PhD student used the HPLC-DAD technique in experiment, but she did

not present the basic validation parameters of the developed method for determining HQ,

HMF, FF, and VAN (such as the linearity range, determination coefficients, calibration
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curve equation, limit of detection and limit of quantification). Please provide a

chromatogram of the standards at λ=284 nm and chromatograms for selected samples. Error

bars are not provided in all graphs presented in the experimental section. Was only one

measurement performed for each parameter? Were multiple replicates performed, allowing

the standard deviation to be calculated?

Why were menthol (as HBA) and nonanoic acid (as HBD) selected for the synthesis of

HMDES and SUPRADES? In turn, why was choline chloride chosen for the synthesis of

MOF@pseudo-DES? What factors were considered during the selection of DESs for

synthesis? Have DESs with different structures or different HBD to HBA molar ratios been

tested in these systems? What was the basis for the conclusion that the developed and used

HMDES, SUPRADES, and MOF@pseudo-DES materials are “green”, "environmentally

friendly," and "sustainable"? Such terms frequently appear, especially in summaries.

Based on the obtained results, please propose a mechanism for the interactions between

the inhibitors (HQ, HMF, FF, and VAN) and the sorption systems.

Are the FT-IR spectra sufficient to monitor possible structural changes in subsequent

cycles of use of the proposed sorption systems?

In summary of doctoral dissertation, M.Sc. Zhila Honarmandrad emphasizes that

each of the developed sorption methods has advantages. However, in a comparative

analysis, the doctoral student indicates that HMDES is best suited for rapid, reusable, and

scalable operations, SUPRADES for biohydrogen-focused pretreatment, and

MOF@pseudo-DES for selective detoxification under mild conditions.

Furthermore, the doctoral student states that the proposed methods based on

HMDES, SUPRADES, and MOF@pseudo-DES offer efficient, sustainable, and

customizable solutions for removing inhibitory compounds from fermentation broth. Their

use leads to increased fermentation efficiency and improved product yields, making them a

promising advantage in biomass processing and biohydrogen production. It can be

concluded that the stated goal of the doctoral dissertation has been achieved, and the planned

tasks have been completed.

Moreover, in section 17 M.Sc. Zhila Honarmandrad emphasizes that the research

presented in the doctoral thesis focusing on the use of HMDES to remove four inhibitors

before and after fermentation is a scientific novelty and represents one of the first described

advances in this topic.

Summary and Final Conclusion

In her doctoral dissertation, M.Sc. Zhila Honarmandrad dealt with topics that were

not only very important and contemporary in scientific terms, but also allow for the practical

application of research results to modify and improve the processes for removing inhibitors
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